ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA

SECRETARIA GERAL
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº

01/2026 - PMR PROCESSO Nº 756/2026

O Município de Rolândia torna público que procederá o
Chamamento Público nº01/2026, de acordo com as
seguintes condições:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

Objeto:
A finalidade do presente Chamamento Público é a seleção de
propostas de Plano de Trabalho, para celebração de Termo de
Colaboração com a Prefeitura do Município de Rolândia, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social, para
a consecução de finalidade de interesse público e recíproco que
envolve a transferência de recursos financeiros à OSC,
conforme condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos,
com recursos do Fundo Municipaldos Direitos da Criança e do
Adolescente para projetos assistenciais:

Fundo Municipal da Criança e do Adolescente:
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 6 a 15
anos de idade;

Valor Total do Fundo Municipal da Criança e do
Adolescente: R$ 359.996,40
(Trezentos e Cinquenta e Nove Mil, Novecentos e Noventa e
Seis Reais e Quarenta Centavos)

Dotação Orçamentária/Recursos: Os créditos orçamentários
necessários à cobertura das despesas relativas ao termo a ser
pactuado são provenientes da funcional programática:
Pela de Lei Orçamentária nº 4.360 de 19/12/2025, é possível
constar os valores dentro da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Fundo dos Direitos da Criança.

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL
Unidade: 03. Fundo Da Criança e Adolescente- FMDCA
Funcional Programática: 14.243.0010.6059– Manutenção Das
Atividades do FMDCA 33.50.43.00.00.00 - Subvenções
Sociais
Fonte: 00
Dotação: 12335

Início doChamamento:Este edital e seus anexos estão
disponíveis para consulta e impressão no site oficial da
Administração Publica Municipal, no seguinte endereço
eletrônico: www.rolandia.pr.gov.br na aba
secretarias(Departamento de Projeto e convênios) a partir de
05/02/2026.O prazo para protocolar as propostas é do dia
05/02/2026 até 06/03/2026, no site da prefeitura
www.rolandia.pr.gov.br, através de protocolo online na aba
chamamento público (chamamento público 01/2026), Lei nº
13.019.

Análise da Comissão de Seleção:03/03/2026 ao dia
13/03/2026.

Fundamento:Pela Lei 13.019/2014 Decreto Municipal nº
8453, de 16 de fevereiro de 2017
Disponibilidade do Edital e Informações: Av. Presidente
Bernardes, n° 809 – Departamento de Convênios Rolândia/PR.,
no horário das 12:00 às 18:00 horas, através do site: aba

Departamento de Projetos e Convênios, e-mail:
convenios@rolandia.pr.gov.br ou telefones: (43) 3255-8648.

Rolândia, 03 de fevereiro de 2026.

AILTON APARECIDO MAISTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Jéssica Rodrigues de Amorim

Código Identificador:BCB33CF1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 04/02/2026. Edição 3462
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/